
 

 

 

Pagina  1 di 9   

 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025 ASL n° 7 SULCIS 

IGLESIENTE N.  __________ DEL ___________ 

 

 

 
PDELCS n. 694   del 14.11.2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Sanitaria 
 
 

 

OGGETTO: Modifica costituzione del Comitato per il Buon Uso del Sangue e delle 
Cellule Staminali da Sangue Cordonale (CoBUS) della ASL Sulcis Iglesiente 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

  Istruttore 
 
Sig. Fabio Diana 
 

 

Responsabile del 
procedimento 

Dott. Antonio Pisano  
Responsabile Struttura 
proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente 

 
    SI [  ]                    NO [X]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [x] 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE 

 

u17702828
Font monospazio
617

u17702828
Font monospazio
    

u17702828
Font monospazio
19/11/2025



 

 

 

Pagina  2 di 9   

 
 

              IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale n° 24 del 11/09/2020 “Riforma del Sistema 

Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in 

materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, 

della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 

17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con 

Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai 

sensi dell’art. 47 della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone 

la Sede Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n° 83; 

VISTA   la Legge Regionale n° 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni 

urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale 

del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale 

n° 24 dell’11 settembre 2020; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha 

provveduto, con DGR n. 23/7 del 27/04/2025, alla nomina del Dott. 

Andrea Marras quale Commissario Straordinario della Azienda 

Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con 

la quale si è provveduto alla presa d’atto del Contratto di 

prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Marras, quale 

Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 

7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 8/2025; 

DATO ATTO  che con D.G.R. n. 5/1 del 24/10/2025, la Giunta della Regione Au-
tonoma della Sardegna ha disposto la proroga del Dott. Andrea 
Marras quale Commissario Straordinario della Azienda Socio Sa-
nitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario n° 527 del 28/10/2025 
con la quale si è provveduto alla presa d’atto della proroga del 



 

 

 

Pagina  3 di 9   

Contratto di prestazione d’opera intellettuale del Dott. Andrea Mar-
ras, quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 
8/2025; 

RICHIAMATA  la Delibera n° 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto 

alla nomina del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario 

della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 528 
del 28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto di 
proroga del Dott. Antonio Pisano, quale Direttore Sanitario della 
ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA la Delibera n° 102 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla 

nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore 

Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

VISTA  la Delibera del Commissario Straordinario ex L.R. 8/2025 n° 529 
del 28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto di 
proroga della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Ammini-
strativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente; 

DATO ATTO    che il soggetto che propone il presente atto non incorre in nessuna 

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici 

dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono 

in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge 190 del 06/11/2012;       

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’accordo del Presidente del Consiglio dei ministri repertoriato al n. 

251 del 21 dicembre 2017, tra il Governo, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano, concernente la “Revisione e 

aggiornamento della costituzione e del funzionamento del 

Comitato Buon Uso del sangue” 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale N. 43/26 del 22.10.2019 con la 

quale è stato recepito l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano del 21/12/2017 – Rep. Atti 



 

 

 

Pagina  4 di 9   

n.251/2017, concernente la “Revisione e aggiornamento della 

costituzione e del funzionamento del Comitato Buon Uso del 

Sangue” e sono state approvate le linee di indirizzo regionali 

contenute nell’Allegato 1 “Linee di indirizzo per la costituzione del 

Comitato per il Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da 

sangue cordonale (CoBUS)”, ed è stato dato mandato alle 

Aziende Sanitarie di istituire i CoBUS secondo quanto previsto 

nell’Allegato 2 “Composizione dei Comitati per il Buon Uso del 

Sangue e delle Cellule Staminali da Sangue Cordonale”; 

RICHIAMATO l’art. 17 c. 2 Legge 219 del 2005 “Istituzione del Comitato per il 

Buon Uso del Sangue e delle Cellule Staminali da Sangue 

Cordonale (CoBUS)”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale N. 57/31 del 5.11.2025 con la 

quale si approva il “Percorso per il miglioramento e la prevenzione 

degli errori nel processo trasfusionale”, costituito dai seguenti 

documenti: 

1) Aggiornamento delle “Linee di indirizzo per la costituzione del 

Comitato per il buon uso del sangue e delle cellule staminali 

da sangue cordonale (CoBUS)”; 

2) “Scheda di osservazione per il controllo del percorso 

trasfusionale”; 

3) “Percorso per il miglioramento e la prevenzione degli errori nel 

processo trasfusionale. Nota di accompagnamento”; 

SPECIFICATO  che il CoBUS ha il compito di effettuare programmi di controllo 

sull’utilizzazione del sangue e dei suoi prodotti e di monitoraggio 

delle richieste trasfusionali; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 n. 174 del 05 febbraio 2013 avente ad oggetto: “Comitato 

Aziendale per il Buon Uso del sangue e delle Cellule Staminali 

da Cordone Ombelicale (CoBUS) della Asl Carbonia – 

individuazione Componenti” 

 n. 1346/C del 08 settembre 2015 avente ad oggetto “Comitato 

Aziendale per il Buon Uso del Sangue e delle Cellule Staminali 

da Cordone Ombelicale (CoBUS) dell’ASL Carbonia – 

sostituzione componenti” 



 

 

 

Pagina  5 di 9   

 n. 986 del 19 dicembre 2024 avente ad oggetto “Revisione e 

aggiornamento della costituzione del Comitato per il Buon Uso 

del Sangue e delle Cellule Staminali da Sangue Cordonale 

(CoBUS) della ASL 7 Sulcis Iglesiente” 

CONSIDERATO che nel corso degli anni alcuni componenti individuati con la 

delibera su citata hanno cessato il loro rapporto di lavoro con 

l’ASL Sulcis Iglesiente; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla modifica della costituzione del 

Comitato Buon Uso del Sangue, nel rispetto di quanto previsto 

dall’allegato 2 del DGR 42/36 del 22 ottobre 2019, come di seguito 

elencato: 

Sezione 1 Sangue: 

a) Presidente: Direttore Sanitario Dottor Antonio Pisano o suo delegato 

b) Direttore del P.O. Sirai di Carbonia: Dottor Serafinangelo Ponti o suo delegato 

c) Referente del P.O. CTO: Dottoressa Giuliana Riola 

d) Direttore del Servizio Medicina Trasfusionale: Dottoressa Maria Serrau o suo 
delegato 

e) Direttore Farmacia Ospedaliera: Dottoressa Veronica Rubiu o suo delegato 

f) Referente Gestione Rischio Clinico: Dottor Andrea Della Salda o suo delegato 

g) Rappresentante Medicina del P.O. CTO di Iglesias: Dottoressa Marta Boi o 
suo delegato 

h) Rappresentante area emergenza/urgenza: Dottoressa Viviana Lantini o suo 
delegato 

i) Rappresentante area chirurgica: Dottor Francesco Autuori o suo delegato 

j) Rappresentante area medica: Dottor Mauro Mantega o suo delegato 

k) Direttore UO Ostetricia e Ginecologia: Dottor Ilario Serra o suo delegato 

l) Direttore ff delle Professioni Infermieristiche: Dottor Antonello Cuccuru o suo 
delegato 

m) Rappresentante delle Professioni Ostetriche: Dottoressa Monteforte Marianna 
o suo delegato 

n) Tecnico di laboratorio biomedico: Dottoressa Valeria Masia 



 

 

 

Pagina  6 di 9   

o) Rappresentante AVIS: Sig. Graziano Castelli o suo delegato 

p) Rappresentante FIDAS: Sig. Giancesare Pintus o suo delegato 

q) Rappresentante Ass. Volontari della Solidarietà: Sig. Luigi Carmelo Mascia o 
suo delegato 

r) Rappresentante paziente: Sig. Luca Mameli o suo delegato 

s) Segretaria del Comitato: Dottoressa Cinzia Carta. 

 

Sezione 2 “Cellule staminali da sangue cordonale”: 

a) Presidente: Direttore Sanitario Dottor Antonio Pisano o suo delegato 

b) Direttore del P.O. Sirai di Carbonia: Dottor Serafinangelo Ponti o suo delegato 

c) Direttore del Servizio Medicina Trasfusionale: Dottoressa Maria Serrau o suo 
delegato 

d) Direttore Farmacia Ospedaliera: Dottoressa Veronica Rubiu o suo delegato 

e) Referente Gestione Rischio Clinico: Dottor Andrea Della Salda o suo delegato 

f) Direttore UO Ostetricia e Ginecologia: Dottor Ilario Serra o suo delegato 

g) Rappresentante delle Professioni Ostetriche: Dottoressa Monteforte Marianna 
o suo delegato 

h) Rappresentante paziente: Sig. Luca Mameli o suo delegato 

i) Responsabile della Banca di riferimento: Dottor Mauro Carta o suo delegato 

j) Segretaria del Comitato: Dottoressa Cinzia Carta 

PROPONE  

Per i motivi esposti in premessa: 

- Di procedere alla modifica della costituzione del Comitato per il Buon Uso del Sangue 
e delle Cellule Staminali da Sangue Cordonale (CoBUS) dell’ASL Sulcis Iglesiente, 
come di seguito rappresentato: 

Sezione 1 Sangue: 

a) Presidente: Direttore Sanitario Dottor Antonio Pisano o suo delegato 

b) Direttore del P.O. Sirai di Carbonia: Dottor Serafinangelo Ponti o suo delegato 



 

 

 

Pagina  7 di 9   

c) Referente del P.O. CTO: Dottoressa Giuliana Riola 

d) Direttore del Servizio Medicina Trasfusionale: Dottoressa Maria Serrau o suo delegato 

e) Direttore Farmacia Ospedaliera: Dottoressa Veronica Rubiu o suo delegato 

f) Referente Gestione Rischio Clinico: Dottor Andrea Della Salda o suo delegato 

g) Rappresentante Medicina del P.O. CTO di Iglesias: Dottoressa Marta Boi o suo delegato 

h) Rappresentante area emergenza/urgenza: Dottoressa Viviana Lantini o suo delegato 

i) Rappresentante area chirurgica: Dottor Francesco Autuori o suo delegato 

j) Rappresentante area medica: Dottor Mauro Mantega o suo delegato 

k) Direttore UO Ostetricia e Ginecologia: Dottor Ilario Serra o suo delegato 

l) Direttore ff delle Professioni Infermieristiche: Dottor Antonello Cuccuru o suo delegato 

m) Rappresentante delle Professioni Ostetriche: Dottoressa Marianna Monteforte o suo 
delegato 

n) Tecnico di laboratorio biomedico: Dottoressa Valeria Masia 

o) Rappresentante AVIS: Sig.  Graziano Castelli o suo delegato 

p) Rappresentante FIDAS: Sig. Giancesare Pintus o suo delegato 

q) Rappresentante Ass. Volontari della Solidarietà: Sig. Luigi Carmelo Mascia o suo 
delegato 

r) Rappresentante paziente: Sig. Luca Mameli o suo delegato 

s) Segretaria del Comitato: Dottoressa Cinzia Carta 

 

Sezione 2 “Cellule staminali da sangue cordonale”: 

a) Presidente: Direttore Sanitario, Dottor Antonio Pisano o suo delegato 

b) Direttore del P.O. Sirai di Carbonia: Dottor Serafinangelo Ponti o suo delegato 

c) Direttore del Servizio Medicina Trasfusionale: Dottoressa Maria Serrau o suo delegato 

d) Direttore Farmacia Ospedaliera: Dottoressa Veronica Rubiu o suo delegato 

e) Referente Gestione Rischio Clinico: Dottor Andrea Della Salda o suo delegato 

f) Direttore UO Ostetricia e Ginecologia: Dottor Ilario Serra o suo delegato 



 

 

 

Pagina  8 di 9   

g) Rappresentante delle Professioni Ostetriche: Dottoressa Monteforte Marianna o suo 
delegato 

h) Rappresentante paziente: Sig. Luca Mameli o suo delegato 

i) Responsabile della Banca di riferimento: Dottor Mauro Carta o suo delegato 

j) Segretaria del Comitato: Dottoressa Cinzia Carta 

 

- Di specificare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASL Sulcis 
Iglesiente 

- Di trasmettere il presente provvedimento alla SC Affari Generali e Legali ASL Sulcis 
Iglesiente per la Pubblicazione sull’albo pretorio on-line della ASL Sulcis Iglesiente, nonché 
copia dello stesso ai componenti del CoBUS come sopra individuati. 

 
                     

 IL DIRETTORE SANITARIO 
                     (firma apposta nel frontespizio) 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano 

 

 

 

 

 

Dr.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                  [ X ] FAVOREVOLE                                  [ X ] 

CONTRARIO                                     [    ] CONTRARIO                                     [    ] 

NON NECESSARIO                          [    ] NON NECESSARIO                          [    ] 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  9 di 9   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 

VISTA  la su estesa proposta che si richiama integralmente; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegati;  

D E L I B E R A 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025 
Dott. Andrea Marras 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al 
____________ 
 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 

                                                                                                               La Delegata 

 

 

 

 

u17702828
Font monospazio
19/11/2025

u17702828
Font monospazio
04/12/2025


		2025-11-14T09:30:33+0100
	FABIO DIANA


		2025-11-14T09:31:54+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-11-17T14:46:50+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-11-18T13:33:26+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-11-18T15:04:20+0100
	ANDREA MARRAS


		2025-11-19T09:59:25+0100
	Emanuela Caboni




